
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1559 / 2018 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER LA PUBBLICAZIONE E L’EDIZIONE 

A STAMPA DI 500 COPIE DI UN CATALOGO SU UN OPERA DI 
LORENZO LOTTO   

 
 

 
IL   D I R I G E N T E 

Visti  i seguenti articolo del d. lgs 42/04, codice dei beni culturali: 

• 1 comma 3 che prevede: “Lo stato, le regioni le città metropolitane, le province ed i comuni 

assicurano e sostengono la conservazione del patrimonio culturale e ne favoriscono la 

pubblica fruizione e valorizzazione; 

• 6 comma 1: “ la valorizzazione consiste nell’esercizio delle funzioni dirette a promuovere la 

conoscenza del patrimonio culturale ed ad assicurare le migliori condizioni di utilizzazione e 

fruizione pubblica del patrimonio stesso”; 

 

Premesso che tra gli obiettivi dell’area III Cultura e Museo orientati alla valorizzazione dei musei, contenuti nel 

PEG 2018/2020, figura al centro di costo 290 l’obiettivo Valorizzazione patrimonio artistico che prevede la 

valorizzazione del genius loci, tramite   incontri, convegni, attività espositive delle opere, del pensiero degli 

artisti e delle eccellenze del territorio ma anche delle tradizioni locali e della loro reinterpretazione sia in chiave 

contemporanea sia attraverso al ricerca, lo studio e la realizzazione di mostre e pubblicazioni.  
 
Dato atto che ai sensi dell’art 117 comma 2 del d.lgs 42/00 il Museo civico ha attivato tra i servizi di 
assistenza culturale ed ospitalità  per il pubblico, il servizio di vendita cataloghi; 
 
Evidenziato che grazie ad attività di studio e ricerca profuse in occasione di una richiesta di prestito per una 
mostra, è stata recentemente accertata l'attribuzione a Lorenzo Lotto, pittore tra i principali esponenti del 
Rinascimento veneziano del  Cinquecento, di un dipinto sinora custodito nei depositi del museo.  
 
Ritenuto opportuno al fine di valorizzare l'opera presentandola al pubblico, realizzare una piccola 
pubblicazione che ripercorra la storia delle ricerche condotte sull'opera per acclarare la sua paternità. 

 
Evidenziato che con deliberazione di Giunta comunale n. 724 del 2018 è stato approvato tale progetto 
finanziandolo  per € 5000,00; 
 
Dato atto che per l’attuazione di tale obiettivo si rende necessario procedere all’acquisizione del seguente 
servizio/fornitura: pubblicazione e l’edizione a stampa a cura di una casa editrice di 500 copie di un catalogo 
con le caratteristiche tecniche indicate in allegato; 

 
Attivata pertanto su MEPA, bando servizi di stampa e grafica, una trattativa diretta con il fornitore 
Zel Edizioni, Casa editrice che già ha manifestato la propria volontà di negoziare con il nostro 
comune; 
 

 



Dato atto che la stessa Casa Editrice con propria offerta su trattiva diretta 630251  ha quotato in € 

4573,00 iva assolta dall’editore, il servizio descritto in allegato; 

 

   

ritenuto tale importo congruo in quanto in base a comparazione effettuata   in rete con altri operatori 
(tipografie) che quotano il servizio (v. sito web 4graph.it   Stampaprint.net Print24.com ) di sola stampa con 
le caratteristiche richieste in circa da € 2.500 €, costo che non comprende  i seguenti servizi   

• editing dei testi  

•  progetto grafico, 

• impaginazione, 

• fornitura di due giri di bozze,  

• eventuali correzioni cromatiche delle immagini (offerte da due siti con un sovrapprezzo) 

• Attribuzione del codice ISBN importante poiché identifica a livello internazionale in modo 
univoco e duraturo un titolo o una edizione di un titolo di un determinato editore 

• Assolvimento dell’iva alla fonte secondo il regime dell’editoria 

 

Dato atto che tali servizi sono essenziali per avere un prodotto finito;  

  

specificato che i risultati dell’analisi comparativa finalizzata a verificare la congruità dell’offerta sono agli atti 
dell’area terza   

dato atto che alla luce del principio di rotazione, a tale operatore economico non sono stati affidati 
precedenti appalti;  

acquisito in relazione a questo operatore economico un DURC  �u�er� Pr�t�c���� I�PS�12136881� 

- Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 21 dicembre 2017 con la quale è stato 
approvato il bilancio pluriennale per gli esercizi 2018-2019-2020;  

- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 28 marzo 2017 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2017-2019;  

- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 158 del 13 giugno 2017 con la quale è stata 
approvata la variazione al Piano Esecutivo di Gestione in conseguenza della deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 32 dell’8 giugno 2017; 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 
- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 
- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 
- il DPCM 28 dicembre 2011; 

 

 

D E T E R M I NA 

 

 

• di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente richiamate ed 

approvate, ex art 192 del d.lgs 267/00, il seguente contratto d’appalto, impegnando ed imputando la 

spesa nel seguente modo: 



 

Oggetto del contratto 

d’appalto  

Operatore economico  Importo (iva 

assolta alla fonte 

secondo il regime 

dell’editoria)  

CIG Modalità di 

imputazione 

(bilancio 2018) 

EDIZIONE A STAMPA 
DI 500 COPIE DI UN 
CATALOGO SU UN 
OPERA DI LORENZO 
LOTTO   
 

 

 ZEL EDIZIONI SRL  
DI PONZANO 

VENETO  

€ 4.573,00 

 

Z0825278

A2 

capitolo 800054 

(d.lgs 118/2011 – 

missione 5, 

programma 02, 

titolo 1, macro 

aggregato 0103) 

 

• di incaricare la dott.ssa Laura Campesato, Punto Ordinante dell’Area III Cultura e Museo, di procedere 

alla stipula del contratto sul portale MEPA tramite accettazione dell’offerta su trattiva diretta 630251; 

 

• di dare atto che tutte le obbligazioni relative al presente atto saranno esigibili nel 2018; 

• di destinare i 500 cataloghi in premessa descritti secondo il seguente piano: 

� 460 copie in vendita al pubblico presso i bookshop museali ad un costo di € 20,00 (iva assolta 

dall’editore) 

� 40 copie quali omaggio di rappresentanza per gli studiosi coinvolti nella ricerca o altre personalità con 

rilievo istituzionale 

 

• di procedere al pagamento della spesa oggetto della presente determinazione dirigenziale in presenza 

di regolare fattura, entro il limite massimo di presente impegno, liquidata dal Dirigente di Area, previa 

verifica ed attestazione da parte dell’incaricato della regolarità qualitativa e quantitativa delle forniture e 

dei servizi affidati da parte del responsabile dell’esecuzione; 
 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 2620_2018 

 
  
 
. 
 
. 
 


